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Wykaz ważniejszych oznaczeń:
𝑐0- prędkość propagacji fali ciśnienia,

d – średnica wewnętrzna przewodu,

𝐸𝑧 – wartość zastępczego modułu sprężystości objętościowej cieczy i przewodu,

𝐸𝑧𝑠 – wartość zastępczego modułu sprężystości objętościowej cieczy i przewodu zawiniętego w spiralę,

ks – liczba zwojów spirali.

L – długość przewodu spiralnego,

𝑛𝑝𝑤 – prędkość obrotowa wału napędowego pompy wyporowej,

P1 – ciśnienie na wejściu do tłumika spiralnego,

P2 – ciśnienie na końcu tłumika spiralnego,

Q1 – natężenie przepływu na wejściu tłumika spiralnego,

Q2 – natężenie przepływu na wyjściu tłumika spiralnego,

𝑄𝑚𝑎𝑥 – wydajność chwilowa maksymalna,

𝑄𝑚𝑖𝑛 – wydajność chwilowa minimalna,

𝑄ś𝑟 – wydajność średnia,

Rs – opór hydrauliczny tłumika spiralnego,

RLs – liniowy opór hydrauliczny przewodu hydraulicznego,

Rms – miejscowy opór hydrauliczny ze spiralnym zakrzywieniem przewodu,

R0s – rezystancja przewodu spiralnego ( opór czynny), która uwzględnia wpływ lepkości cieczy,

r – promień wewnętrzny przewodu będącego tłumikiem,

s – operator przekształcenia Laplace’a,

𝑣 – prędkość cieczy,

z – liczba elementów wyporowych,

𝜁 – współczynnik strat miejscowych,

𝜇 – współczynnik lepkości dynamicznej cieczy,

𝜌0 – gęstość czynnika roboczego.
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1. Wstęp
Obecny rozwój techniki wywołał mimowolny wzrost niepożądanych skutków, których

wielkości nasilenie niekorzystnie wpływa na życie człowieka i jego otoczenie. Do głównych

skutków należą drgania i hałas towarzyszące każdemu procesowi produkcyjnemu.

Niepohamowany wzrost intensywności tych zjawisk wywołany jest współczesnym rozwojem

techniki i technologii. Głównym źródłem jest zwiększenie prędkości eksploatacyjnej maszyn

i urządzeń, a to z kolei wzmacnia oddziaływania dynamiczne, zbędne podczas procesu

produkcyjnego. Przykładem takich zdarzeń są niezrównoważone siły bezwładności

poszczególnych elementów maszyn oraz pulsacje czynnika roboczego. Odnosi się to również

do napędów hydrostatycznych, coraz chętniej stosowanych przez konstruktorów podczas

produkcji wszelkiego rodzaju maszyn i urządzeń. Zaadoptowanie nowoczesnych szeroko

rozwiniętych układów elektronicznych w układach hydraulicznych znacznie przyczyniło się do

płynnej regulacji oraz znacznego obniżenia emitowanego hałasu. Nieustannie trwają prace nad

optymalizacją budowy elementów hydraulicznych. Dotyczy to głównie dwóch kierunków:

obniżenia emitowanego hałasu podczas ich pracy oraz minimalizacja masy poprzez

zmniejszenie ich gabarytów. Obecny trend trwający od kilkunastu lat dotyczący miniaturyzacji

dotyczy również hydrauliki. Pojawił się nowy dział ściśle związany w miniaturyzacja

hydrauliki, zwany mikrohydrauliką. Przyjęto, że mikrohydraulika występuje gdy średnica

nominalna przewodu jest mniejsza od 6 mm, a natężenie przepływu jest mniejsze od 50 cm3/s.

Mikrohydraulikę stosuje się w branżach przemysłowych, gdzie wymaga się przeniesienia dużej

mocy, zapewnienia płynność ruchów przy istotnym ograniczeniu wymiarów geometrycznych.

Postępujący rozwój napędów mikrohydraulicznych powoduje, że coraz częściej zastępuje

układy pneumatyczne oraz elektromechaniczne. Miniaturyzacja pozwala na zastąpienie

klasycznej hydrauliki, tam gdzie ze względu na masę i wymiary nie może być stosowana.

Dotyczy to między innymi techniki medycznej, jak na przykład napędów stołów operacyjnych

i rentgenowskich. Wynika to z głównej zalety układów hydraulicznych, czyli płynnej

bezstopniowej regulacji prędkości oraz mocy odbiorników. Ponadto mikrohydraulikę bardzo

szeroko stosuje się w przemyśle motoryzacyjnym, farmaceutycznym, chemicznym oraz

spożywczym, głównie do precyzyjnego dozowania płynu. Głównym źródłem hałasu

w układach hydraulicznych są drgania mechaniczne elementów hydraulicznych

spowodowanych pulsacją ciśnienia. A z drugiej strony zewnętrzna drgania mechaniczne

przenoszone na elementy hydrauliczne również powodują pulsację ciśnienia między innymi

poprzez wzbudzanie się elementów sterujących mikrozaworów wzniosowych. Zmienne
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ciśnienie w układzie mikrohydraulicznym ściśle związane jest z pulsacją wydajności cieczy

roboczej, będącej skutkiem kinematyki pracy elementów wyporowych mikropompy. Pulsacja

wydajności mikropompy prowadzi w układzie mikrohydraulicznym do generowania okresowo

zmiennych ciśnień o postaci funkcji harmonicznej. W przypadku pompy częstotliwość pulsacji

ciśnienia odpowiada pulsacji wydajności.

1.1 Sformułowanie problemu

Istnieje ścisły związek między wpływem zewnętrznych drgań mechanicznych,

a pulsacją ciśnienia w układach mikrohydraulicznych. Zagadnienie koincydencji drgań

mechanicznych i pulsacji ciśnienia w układach mikrohydraulicznych może być rozpatrywana

na dwa sposoby. Pierwszy z nich to drgania elementów układu mikrohydraulicznego

wzbudzone przepływem pulsacyjnym ( np. drgania mikroprzewodów, mikrozaworów), a drugi

to pulsacja ciśnienia wzbudzona drganiami elementów układu mikrohydraulicznego

i w szczególności wzbudzenie się elementów sterujących mikrozaworów np. (suwaków

mikrorozdzielaczy lub grzybków mikrozaworów wzniosowych). Zmienne ciśnienie w układzie

mikrohydraulicznym ściśle związane jest z pulsacją wydajności cieczy roboczej, będącej

skutkiem kinematyki pracy elementów wyporowych mikropompy. Pulsacja wydajności

mikropompy prowadzi w układzie mikrohydraulicznym do generowania okresowo zmiennych

ciśnień o postaci funkcji harmonicznej. W przypadku pompy częstotliwość pulsacji ciśnienia

odpowiada pulsacji wydajności. Z powyższego wynika, że pulsacja ciśnienia i drgania

są głównymi źródłami hałasu w układach mikrohydraulicznych. W obecnych czasach, gdy

znaczna ilość codziennych czynności człowieka realizowana jest przez maszyny lub przy ich

użyciu, ważna jest redukcja generowanego hałasu przez każde z nich. Nadmierny hałas

od wielu lat jest jednym z głównych zagrożeń dla człowieka, w związku z tym nałożono wiele

norm i dyrektyw narzucających redukcję generowania hałasu przez urządzenia. Z tego względu

podjęto się zagadnienia biernych metod redukcji pulsacji ciśnienia w szczególności

opracowania spiralnego tłumika typu odgałęźnego.

1.2 Stan badań
Istniej wiele różnych maszyn i urządzeń z napędem hydraulicznym. Do negatywnych

cech tego typu napędu należy generowanie hałasu i wibracji. Często to napęd hydraulicznych

jest głównym źródłem hałasu maszyny lub urządzenia [117]. Hałas powoduje bardzo

negatywne skutki psychologiczne i fizjologiczne. Skutki psychologiczne to zaburzenia

procesów poznawczych i pamięciowych, uczucie napięcia, drażliwość, bóle głowy

oraz trudności skupienia uwagi. Hałas przekraczający poziom 80 db (A) wpływa na wydajność
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pracy i jakość realizowanych zadań, obniża sprawność uczenia się oraz zwiększa ryzyko

wypadków [14]. Hałas głównie odpowiada za problemy ze snem i odpoczynkiem prowadząc

do wcześniejszego starzenia się organizmu. Hałas można określić jako dźwięki o nadmiernym

natężeniu. Przyczyna występowania hałasu są m.in. drgania mechaniczne oraz zaburzenia

przepływu cieczy powodujące drgania akustyczne [45]. Często powstawanie drgań

bezpośrednio na elementach maszyny bądź też mogą być wynikiem oddziaływania innych

elementów maszyny lub urządzenia. Obok sił okresowo zmieniające swoją wartość w czasie,

źródłem drgań mogą być siły, których wartość w czasie jest stała lecz zmienia się ich kierunek

lub punkt zaczepienia (np. odśrodkowe siły bezwładności). W maszynach i urządzeniach

źródłem drgań są często wymuszenia kinematyczne z (np. podczas przejazdu maszyny mobilnej

po nierównym podłożu). Znaczna część maszyn narażona jest na oddziaływanie drgań

i uderzeń. Drganiami lub wibracjami przyjęło się nazywać ruch, w którym dana współrzędna

oscyluje w zakresie określonej wartości średniej [131]. Charakterystyczną cechą drgań

występujących w maszynach jest ich obserwowalna powtarzalność (okresowość)[137]. Często

są to ruchy będące konsekwencją ruchów głównych roboczych. Ważne jest aby redukować

poziom amplitud drgań, przyczyniając się do zmniejszania skutków działania drgań [21]. Znane

są różne sposoby redukowania, jednych z nich jest zastosowanie wibroizolacji, czyli elementów

o własnościach tłumiących montowanych między źródłem występowania drgań a elementem

na który oddziaływują [23, 55, 76, 120, 130], a drugi to stosowanie dedykowanych tłumików

[54]. Pracujące maszyny i urządzenia posiadające układy mikrohydrauliczne [88] są źródłem

drgań mechanicznych w szerokim spektrum częstotliwości [177, 184, 185, 187]. Układy

hydrauliczne nie mogą pracować bez zaworów sterujących ciśnieniem, gdyż jest to główny

parametr w układach hydraulicznych. Podstawowym zaworem jest zawór wzniosowy, którego

zasada działania opiera się na doprowadzeniu cieczy pod ciśnieniem pod kulkę podpartą napięta

wstępnie sprężyną. Gdy siła uzyskana z ciśnienia działającego na wyznaczoną powierzchnię

kulki, to kulka zostanie przesunięta powodując przepływ cieczy. Elementem sterującym może

być opisana wcześniej kulka, grzybek w postaci stożka lub talerzyk. Napięcie wstępne sprężyny

realizowane jest poprzez śrubę która dociska sprężynę [189]. Wadą takich zaworów jest zmiana

ciśnienia w zależności od natężenia przepływającej cieczy przez zawór, co zostało

przedstawiono we wcześniejszym rozdziale. Kolejną wadą to występowanie niestabilności

pracy zaworu, będące konsekwencją pulsacji ciśnienia generowanej przez elementy wyporowe

pompy. Chwilowy wzrost ciśnienia powoduje otwarcie zaworu, z kolei chwilowy spadek


[…]


wzbudzanie się drgań ich elementów sterujących. Potwierdzają to wykonane pomiary

dla wybranych parametrów przedstawione na rysunkach od 14 do 41 w rozdz. 3.

3. Na podstawie wykonanych pomiarów eksperymentalnych zamieszczonych

w podrozdziale 3.2 można wnioskować, że sztywność sprężyny podpierającej element

sterujący zaworu maksymalnego ma wpływ na częstotliwość występującej pulsacji

ciśnienia w wyniku wzbudzania się elementu zamykającego. Do pomiarów

wykorzystano sprężyny o trzech różnych sztywnościach t.j. 7,49; 3,44 oraz 0,76

[N/mm]. Zbiorcze wyniki pomiarów przedstawiono na rysunkach od 42 do 69 dla trzech

wartości natężenia przepływu t.j. 0,6; 0,8 oraz 1 [dm3/min] oraz trzech ciśnień średnich

t.j. 5, 8 i 10 [MPa] dla każdego przepływu. Kierunek działania zewnętrznych drgań

mechanicznych odpowiadał osi obrotu elementu sterującego zgodnie z rysunkiem 13.

Częstotliwość działania zewnętrznych drgań mechanicznych przeprowadzono została

w zakresie od 100 do 900 [Hz] z krokiem co 10 [Hz].

4. Zewnętrzne drgania mechaniczne powodują również niekorzystne działanie elementów

sterujących rozdzielaczy hydraulicznych, co zostało przedstawione na rysunkach od 75

do 77. Znaczący wpływ można zaobserwować, gdy kierunek działania zewnętrznych

drgań mechanicznych pokrywa się z osią suwaka rozdzielacza hydraulicznego.

5. Obniżenie pulsacji ciśnienia będącej skutkiem kinematyki pracy pompy wyporowej

można uzyskać poprzez zastosowanie w układzie hydraulicznym akumulatora

hydraulicznego oraz tłumików przedstawione w podrozdziale 4.2. Aby akumulator

spełniał przedstawioną funkcje należy napełnić go sprężonym azotem posługując się

wzorem (4.2). Od lat prowadzone są prace nad budową efektywnego tłumika

hydraulicznego. Główne odmiany konstrukcyjne wraz z wymiarami

charakterystycznymi tłumików przedstawiono na rys. 89. Ze względu na swoje gabaryty

nie są stosowane na masową skalę.

6. Wykonane pomiary porównawcze dla układu hydraulicznego bez zamontowanego

tłumika, z zamontowanym tłumikiem prostoliniowym oraz spiralnym przedstawione na

rysunkach od 125 do 133 jednoznacznie wskazują na zasadność stosowania tłumików

w celu obniżenia pulsacji ciśnienia. Wartości pulsacji ciśnienia dla tłumika
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prostoliniowego oraz tłumika spiralnego o tej samej długości nie pokrywają się,

co zostało również potwierdzone w sposób modelowy na rysunku 117.

7. Zasadne jest wprowadzenie zmodyfikowanego modelu opisującego impedancję tłumika

spiralnego (5.41), gdyż wykazuje większą dokładność niż modele dla tłumika

prostoosiowego t.j. model bezstratny (5.8) oraz model uwzględniający tarcie quasi-

stacjonarne (5.10). Uzyskuje się zwiększenie efektywności tłumika stosując

opracowany model (5.41) oraz redukuje wymiary gabarytowe i masę tłumika.

Zwiększenie uzyskanej efektywności przedstawiono w podrozdziale 6.5 w tabelach

od 1 do 6. Głównym parametrem wpływającym na długość tłumika spiralnego jest

częstotliwość wymuszenia zależna od liczby elementów wyporowych pompy oraz jej

prędkości obrotowej. Potwierdzają to rozważania modelowe przedstawione na rysunku

120 oraz wyniki pomiarów eksperymentalnych przedstawione na rysunkach 143-153.

8. Przeprowadzono badania eksperymentalne z zastosowaniem tłumika spiralnego

dla trzech ciśnień średnich oraz trzech temperatur cieczy wskazują, że minimalna

wartość amplitudy pulsacji ciśnienia za tłumikiem zależna jest od wartości ciśnienia

średniego. Wraz ze wzrostem ciśnienia średniego rośnie długość przewodu tłumika

spiralnego dla którego moduł impedancji początkowej tłumika osiąga wartość

minimalną. Potwierdzają to pomiary eksperymentalne przedstawione na rysunkach

od 145 do 153 oraz rozważania modelowe przedstawione na rysunku 118. Wartość

ciśnienia średniego ma bezpośredni wpływ na wartość modułu sprężystości

objętościowej cieczy i przewodu zawartej w modelu (5.41), potwierdzają to również

wyniki pomiarów zmiany zastępczego modułu sprężystości objętościowej cieczy

i przewodu w zależności od ciśnienia przedstawione na rysunku 112. Zmiana

temperatury cieczy roboczej powoduje zmianę lepkości cieczy, która jest istotna przy

modelowaniu modułu impedancji początkowej tłumika (5.41). Znaczna różnica

lepkości cieczy powoduje zmiany długości przewodu tłumika spiralnego, potwierdza to

rysunek 115. Zmniejszenie lepkości cieczy zmniejsza opory przepływu, a więc należy

zwiększyć długość tłumika, aby fala odbita w tym samy czasie wróciła w kierunku

przeciwnym. Przy stosowaniu klasycznego oleju mineralnego, zmiana temperatury nie

powoduje tak znacznych zmian lepkości jak przedstawione na rysunku 115. Przedstawia

to autorskie opracowanie przedstawione na rysunku 119 oraz pomiary eksperymentalne

przedstawione m.in. na rysunkach 144, 154, 157, 159 – 162. Należy również pamiętać,
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że pod wpływem temperatury użyty podczas pomiarów przewód spiralny ulega

wydłużeniu 0,3 [mm] na 1000 [mm] przy wzroście temperatury o 10 stopni Celsjusza.

Przedstawione rozważania teoretyczne oraz eksperymentalne mogą zostać wykorzystane

do projektowania napędów hydraulicznych maszyn i urządzeń w celu redukcji pulsacji

ciśnienia, ze szczególnym uwzględnieniem układów mikrohydraulicznych. Obniżenie pulsacji

ciśnienia powoduje korzystne skutki w pracy układu hydraulicznego: poprawę precyzji

parametrów pracy odbiorników, stabilizację elementów sterujących zaworów, zmniejszenie

poziomu drgań elementów, mniejsze ryzyko luzowania połączeń śrubowych oraz redukcja

emitowanego hałasu.

Opracowany w niniejszej pracy model tłumika spiralnego wraz z badaniami

doświadczalnymi pozwolą na opracowanie w przyszłości tłumika o zmiennej długości zależnej

od prędkości obrotowej wałka napędowego pompy. Ważne, przyszłościowe prace

nad rozwojem stosowania tłumików spiralnych to:

- określenie prędkości propagacji fali w zależności od modułu sprężystości

objętościowej cieczy i przewodu tłumika,

- określenie modułu sprężystości cieczy i przewodu tłumika w zależności od materiału

tłumika (w tym zastosowanie materiałów kompozytowych w celu redukcji masy

tłumika), wymiarów charakterystycznych oraz promienia zagięcia i sposobu

mocowania.

- zastosowanie kształtu spiralnego tłumika do układu podwójnego tłumików

odgałęźnych oraz typu ,,by pass’’,

- prace rozwojowe nad konstrukcjami aktywnych tłumików o kształcie spiralnym

o zmiennej długości,

- wpływ kapacytancji tłumika na jego efektywność.
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