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Naukowej Inżynieria Mechaniczna Politechniki Wrocławskiej, z dnia 26 kwietnia 2024 r.
(znak: W10/RDND07/41/2024), z informacją o powołaniu mnie na recenzenta pracy
doktorskiej mgr. inż. Krzysztofa Towarnickiego.

Ogólna charakterystyka i ocena pracy
Praca reprezentuje dyscyplinę Inżynieria Mechaniczna. Tematykę pracy, związaną

z zagadnieniami redukcji pulsacji ciśnienia uważam za aktualną i mającą potencjał aplikacyjny.
Podjęcie tej tematyki jest uzasadnione ze względu na rosnące wymagania w stosunku
do napędów hydraulicznych, takie jak zapewnienie pewności działania i jakości sterowania,
minimalizacji poziomu hałasu czy minimalizacji wymiarów elementów układów
hydraulicznych. Przedmiotem rozprawy doktorskiej mgr. inż. Krzysztofa Towarnickiego
są zagadnienia pulsacji ciśnienia w układach hydraulicznych, ich źródeł oraz sposobów
redukcji. Przedstawiona rozprawa obejmuje zagadnienia teoretyczne - opracowanie modelu
matematycznego spiralnego tłumika odgałęźnego, konstrukcyjne – propozycje nowych
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konstrukcji rozdzielaczy i zaworów (zgłoszonych do opatentowania z Doktorantem jako
współautorem) oraz badania eksperymentalne.

Określono następujące cele pracy: opracowanie modelu matematycznego impedancji
tłumika odgałęźnego o kształcie spiralnym, weryfikacja modelu, badania eksperymentalne
skuteczności redukcji amplitudy pulsacji ciśnienia dla wybranej częstotliwości wymuszenia
z wykorzystaniem zaprojektowanego tłumika spiralnego typu odgałęźnego
oraz opracowanie wytycznych do projektowania skutecznych tłumików spiralnych
dla wybranych częstotliwości wymuszenia.

Do realizacji celów Doktorant określił zakres pracy, który obejmował poniższe zadania:
 identyfikacja wymuszeń, powodujących zmiany w widmie pulsacji ciśnienia,
 badania eksperymentalne sposobu przenoszenia się drgań na element sterujący

mikrozaworu maksymalnego,
 opracowanie modelu uchwytu do redukcji oddziaływań zewnętrznych drgań

mechanicznych na korpus zaworu, opracowanie zmian konstrukcyjnych rozdzielaczy
suwakowych i zaworów maksymalnych,

 budowa modelu matematycznego pozwalającego na określenie lokalnego minimum
impedancji biernego tłumika spiralnego typu odgałęźnego w celu redukcji pulsacji
ciśnień w układach mikrohydraulicznych wynikających z kinematyki pracy pomp
wyporowych z uwzględnieniem częstotliwości,

 budowa stanowisk badawczych dla określenia prędkości propagacji fali ciśnienia
i modułów sprężystości objętościowej cieczy i przewodu,

 adaptacja układu do określenia wpływu opracowanego tłumika spiralnego typu
odgałęźnego,

 badana eksperymentalne tłumika wraz z weryfikacją modelu tłumika oraz określenie
jego efektywności.

Rozprawa doktorska mgr. inż. Krzysztofa Towarnickiego liczy 172 strony i składa się
z 7 rozdziałów, spisu literatury oraz wykazu ważniejszych oznaczeń stosowanych w pracy.
Do rozprawy doktorskiej dołączono streszczenia w języku angielskim i polskim. Struktura
pracy jest spójna i logiczna.

W rozdziale 1, zawierającym omówienie stanu badań, Autor po analizie aktualnego stanu
wiedzy, nakreślił problem badawczy, formułując tezę pracy: „Możliwa jest redukcja
amplitudy pulsacji ciśnienia w układzie mikrohydraulicznym za pomocą odgałęźnego tłumika
pulsacji ciśnienia o kształcie spiralnym”. Autor określił też wspomniane powyżej cele i zakres
pracy. W rozdziale 2, w celu zapoznania czytelników z poruszanymi zagadnieniami,
mgr inż. Krzysztof Towarnicki przedstawia zagadnienia związane z napędami
hydrostatycznymi skupiając się na podstawowych elementach i zjawiskach. Rozdział ten
dobrze wprowadza w rozdział 3, w którym w sposób usystematyzowany Autor przedstawia
zagadnienia pulsacji ciśnienia i wydajności w układach hydraulicznych, wskazując na ich
źródła, prezentując opracowane stanowiska badawcze oraz wyniki badań. Jest to najbardziej
obszerny rozdział pracy, z dużą liczbą rysunków przedstawiających widma amplitudowo
częstotliwościowe, choć bez komentarza skąd właśnie taki wybór. W rozdziale 4, Autor
zajmuje się prezentacją stosowanych metod redukcji pulsacji ciśnienia w układach
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hydraulicznych uwzględniając dokonania własne oraz przedstawiając patenty i zgłoszenia,
których jest współautorem. Rozdział 5 zawiera badania eksperymentalne wyznaczania
modułów sprężystości objętościowej cieczy i przewodu oraz prędkości propagacji fali
ciśnienia w przewodach, niezbędnych dla przedstawianych w dalszej części rozdziału modeli.
Autor przedstawia oprócz modeli dla tłumików prostoliniowych, również metodę autorską
dla spiralnego tłumika odgałęźnego. W pracy przedstawiono też badania porównawcze
modeli i badania parametryczne modelu tłumika spiralnego wpływu wybranych parametrów
na moduł impedancji początkowej. Ta część została zatytułowana: „modelu
matematycznego” co nie odwzorowuje treści. W rozdziale 6 zaprezentowane zostało
stanowisko badawcze oraz badania porównawcze układów bez tłumika i z tłumikiem
prostym z układami z tłumikami spiralnymi o różnych długościach. Autor prezentuje badania
eksperymentalne wpływu wybranych parametrów takich jak średnie ciśnienie robocze,
temperatura, prędkość obrotowa pompy na pulsacje ciśnienia dla układu z różnymi
długościami tłumików spiralnych. Doktorant wprowadził pojęcie efektywności tłumika oraz
przedstawił wyniki badań porównawczych. Rozdział 7 podsumowuje całą pracę. Autor
nakreśla również kierunki badań rozwojowych stosowania tłumików spiralnych.

W mojej ocenie cele rozprawy zostały osiągnięte. Zakres zagadnień poruszanych w pracy,
obejmujących zarówno zagadnienia teoretyczno-obliczeniowe jak i eksperymentalne,
wymagał od Doktoranta opanowania zagadnień z szeregu dziedzin. Mgr inż. Krzysztof
Towarnicki posiadł wiedzę i umiejętności pozwalające na projektowanie stanowisk
badawczych oraz zaplanowanie i przeprowadzenie badań eksperymentalnych. Praca zawiera
szereg wartościowych wyników badań eksperymentalnych. Rozprawa stanowi oryginalny
wkład w zagadnienia związane z projektowaniem elementów hydrostatycznych układów
napędowych. Wartość naukowa i aplikacyjna rozprawy wynika z oryginalnych osiągnięć
Doktoranta, z których do najważniejszych zaliczam:

 projekty (jako współautora) prototypowych rozwiązań rozdzielaczy i zaworów
hydraulicznych, dla których opracowano zgłoszenia patentowe oraz na dwa z nich
uzyskano ochronę patentową,

 poparte badaniami eksperymentalnymi, wykazanie pompy jako głównego źródła
pulsacji w układach hydraulicznych,

 opracowanie autorskiego modelu matematycznego pozwalającego na określenie
długości tłumika spiralnego odgałęźnego uwzględniającego opory liniowe
i miejscowe związane z zakrzywieniem przewodu,

 opracowanie stanowisk badawczych oraz metodyki badań eksperymentalnych,
 sformułowanie celów dalszych badań rozwojowych tłumików spiralnych.

Spis literatury obejmuje 287 pozycji, które wydają się być wprowadzane w dwóch
etapach. Pozycje są uporządkowane alfabetycznie w grupach do numeru 262 i ponownie
od 263. Kilka pozycji nie jest przytoczonych w tekście, z kolei na stronie 11 jest przywołana
pozycja o numerze [306], która nie istnieje. Cytowana literatura zawiera zarówno starsze jak
i aktualne pozycje, co wskazuje na dobre rozpoznanie tematyki przez Autora.
Wśród przytaczanej literatury Autor wymienia 54 publikacje oraz 10 zgłoszeń patentowych
i 2 patenty, w których Doktorant jest autorem lub współautorem.
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Należy podkreślić duży wkład pracy Autora zarówno w części dotyczącej analizy dostępnej

literatury, jak i badań eksperymentalnych. Nie ma wątpliwości co do samodzielności
opracowania zarówno w obszarze związanym z badaniami eksperymentalnymi
jak i przedstawionymi modelami.

Praca nie ustrzegła się sformułowań lub zapisów, które wymagają wyjaśnień, komentarza
lub poprawy. Są to zarówno drobne błędy redakcyjne czy niekonsekwencje w stosowaniu
oznaczeń, jak również zagadnienia merytoryczne, które wymagają uściślenia
lub komentarza. Uwagi podzieliłem na merytoryczne i redakcyjne.

Uwagi merytoryczne

1. Str. 5 - dlaczego wzrost intensywności drgań i hałasu jest „niepohamowany” – przecież
chociażby działania doktoranta przyczyniają się do hamowania tych zjawisk.

2. Str. 15 – autor pisze o spadkach ciśnienia wynikających z małych średnic przewodów.
Co stoi na przeszkodzie zwiększenia tych średnic i jakie to zwiększenie może nieść
konsekwencje dla strat ciśnienia w układach?

3. Str. 26 – na rysunku 3 autor przedstawia przebiegi chwilowych wartości wydajności
pompy w zależności od liczby tłoczków pompy wielotłoczkowej (z=2;z=3;z=4;z=5). Jaki
jest tego cel, skoro w akapicie powyżej pisze, że nie produkuje się pomp o liczbie tłoków
równej 3, a z zakresu 5-9 wykorzystuje się tylko nieparzyste.

4. Str. 33- rys. 12 – nie jest jasne jak sygnały z elementów sterujących i pomiarowych
podłączono do komputera. Brak takiej informacji również w opisie.

5. Na stronie 35 Autor podaje, że amplituda wymuszenia wynosiła 8 [g]. Jak Autor rozumie
taki zapis? Jakie były kryteria doboru widm amplitudowo-częstotliwościowych
przedstawionych na rysunkach 14-41?

6. Na stronie 66 Autor pisze o badaniach rozdzielacza poddanego wymuszeniom
zewnętrznym o częstotliwościach 40, 50 i 60 Hz. Dlaczego przyjęto właśnie te wartości?
Jak mają się one do częstotliwości, które mogą się pojawić w układach rzeczywistych?

7. Autor pisze na stronie 79: „ Prędkość silnika napędzającego to 1390 [obr/min]…” – Skąd
ta prędkość. Jeżeli silnik jest zasilany bezpośrednio z sieci elektrycznej, to prędkość
będzie zależna od obciążenia. Jeśli z kolei jest układ sterowania prędkością, to jaka jest
motywacja przyjęcia takiej właśnie wartości?

8. Na stronach 88-89 Autor opisuje napęd śrubowy rozdzielacza hydraulicznego.
Czy rozpatrywano dla tego rozwiązania przypadek braku zasilania, który w wielu
mechanizmach wiąże się z powrotem do położenia neutralnego.

9. Na stronie 98 Autor podaje długość przewodów (800 mm) i promień zakrzywienia spirali
(R=27 mm). Ponieważ promień ten wykorzystano również w późniejszych badaniach
proszę o wyjaśnienie motywacji zastosowania właśnie takiej wartości.

10. Str. 105 – niezgodność wymiarów równania 5.13 z opisem powyżej. Brak analizy
wymiarowej utrudnia czytanie tej części pracy.

11. Doktorant używa pojęć „model quasi-stacjonarny” i „model quasi-ustalony”. Jaka jest
różnica, czy też obie te nazwy stosowane są wymiennie?
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12. Na str. 115 Autor pisze, że odcinano połączenie układu z manometrem podczas zapisu

danych. W jakim celu podjęto takie działanie?
13. W przedstawionym w rozdziale 6 stanowisku brak informacji o parametrach elementów

układu pomiarowego. W szczególności brakuje komentarza do piezoelektrycznych
czujników ciśnienia, które są decydujące dla poprawnego przeprowadzenia badań.
W mojej ocenie z wymogami jakie niosą te czujniki wiąże się również algorytm pomiarów,
który Autor pominął.

14. W rozdziale 6, na stronie 117 podano , że długość tłumika spiralnego była zmieniana
od 2370 mm do 2860 mm. W dalszej części przyjmowano różne – również krótsze
długości tłumików. W mojej ocenie brakuje komentarza dlaczego przyjęto właśnie takie
długości tłumików.

15. Z rysunków 125-133 nie wynika wyraźne zmniejszenie pulsacji ciśnienia dla tłumików
spiralnych w stosunku do tłumika prostego. Brak komentarza podsumowującego
powyższe wykresy.

16. W tabeli 5 i 6 na str. 146 dla temperatur 40oC i ciśnienia średniego 12MPa
dla jednakowych długości uzyskano różne wartości efektywności. Czym to może być
spowodowane?

Uwagi redakcyjne
Warstwa edytorska pracy nie jest jej najmocniejszym elementem. W poniższych uwagach

pominięto typowe literówki, których jest w pracy dość dużo.
1. Wykaz oznaczeń – przydatnym dodatkiem byłoby uzupełnienie wykazu o jednostki
2. Brak konsekwencji stosowania jednostek, a w większości wzorów ich pominięcie.
3. Str. 5 - jest „…których wielkości nasilenie niekorzystnie wpływa…” powinno być:

„…których nasilenie niekorzystnie wpływa…”.
4. Str. 7 - błędne odniesienie do pozycji literaturowej [14].
5. Str. 7 - Autor pisze: „…od natężenia przepływającej cieczy przez zawór, co zostało

przedstawiono we wcześniejszym rozdziale.” – we wcześniejszych podrozdziałach brak
takiego opisu.

6. Str. 8 – jest „W lit.[19] wstawiono element izolujący...” – raczej chodzi o przedstawienie
rozwiązania niż wstawienie do lit.

7. Str. 8 – 13 wiersz od góry – jest „…korpus rozdzielacza a drgającym podłożem…”
powinno być „…korpusem rozdzielacza a drgającym podłożem…”

8. Str. 10 – 1 wiersz od góry - jest „występują”; powinno być: „występujące”.
9. Str. 11 – 6 wiersz od góry jest odniesienie do nieistniejącej pozycji literaturowej [306],

a w 9 wierszu podwójne wywołanie pozycji [260].
10. Str. 11 – W 8 wierszu od dołu chodzi o nierówności pracy pomp wielotłoczkowych.
11. Str. 21 – pierwszych 7 wierszy drugiego akapitu jest dokładnym powtórzeniem wierszy

13-20 ze strony 11. Jaki jest tego cel.
12. Str. 24 – 10 wiersz w rozdziale 2.7; jest „W tym kierunku należy dławić strumień…”

powinno być : „W tym celu należy dławić strumień…”.
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13. Str. 27 – 4 wiersz od dołu – jest „…niskimi wartościami współczynnika wydajności”;
powinno być: „…niskimi wartościami współczynnika nierównomierności wydajności”.

14. Str. 28 - na rys. 6 przedstawiono porównanie współczynnika nierównomierności
wydajności dla różnych typów pomp hydraulicznych – jakikolwiek opis rysunku
ułatwiłby jego czytanie, choćby informacja o jakie typy chodzi (+liczka zamiast liczba
na rysunku).

15. Str. 78 – 4 wiersz rozdziału 3.4 – jest: „…dalsze rozważania zostaną na przykładzie
rozdzielacza suwakowego.”; powinno być: „…dalsze rozważania zostaną przedstawione
na przykładzie rozdzielacza suwakowego.”

16. Str. 78 – 3 wiersz od dołu – jest: „przykrycie”; powinno być: „przekrycie”.
17. Str. 64 – 2 wiersz od góry – jest:” różna”; powinno być „równa”.
18. Str. 70 – 1 i 10 wiersz - Jest: „… energia kinematyczna…”; powinno być: „… energia

kinetyczna…”.
19. Str. 73 – 3-4 wiersz od dołu - Autor pisze: „Biorąc pod uwagę zalety pompy zębatej

o zazębieniu jest najchętniej stosowana wśród zasilaczy hydraulicznych” – o jakie
zazębienie chodzi?

20. Str. 75 – rys. 86 – na rysunku są odnośniki nigdzie nie opisane.
21. Str. 85 – rys. 99 - na rysunku są odnośniki nigdzie nie opisane.
22. Str. 90 - 8 wiersz od góry – jest opis pozycji 21 na rysunku 104, która to pozycja

na rysunku nie występuje.
23. Str. 96 - 3 wiersz rozdziału 5.1 – jest: „…dla ciśnień rzędu 30-50- MPa, …”; powinno być:

„…dla ciśnień rzędu 30-50- bar, …”.
24. Str. 96 - Niekonsekwencja w jednostkach we wzorach 5.1 i 5.2. Jeżeli  jest w [1/Pa]

to E powinno być w [Pa].
25. Str. 99 – brak jednostek w równaniu 5.3 i jego opisie.
26. Str. 101 - 4 wiersz rozdziału 5.3 - jest: „…ilości elementów…”; powinno być:

„…liczby elementów…”.
27. Str. 106 – brak numeru i podpisu rysunku.
28. Str. 107 – Autor pisze: „Q2 – natężenie przepływu na wyjściu tłumika spiralnego” –

tłumik nie ma wyjścia, o czym Doktorant pisze dwa wiersze później.
29. Przy podawaniu wartości np. ciśnień, przepływów itp., jednostki podajemy

bez nawiasów kwadratowych.
30. W większości przypadków odniesienia do rysunków nie zawierają ich numerów.
31. Opisy na rysunkach i schematach są różnej jakości i wielkości co powoduje, że niektóre

utrudniają czytanie.

Przedstawione powyżej błędy redakcyjno-edycyjne i stylistyczne nie mają pływu
na pozytywną ocenę pracy.

Dorobek mgr. inż. Krzysztofa Towarnickiego (wg. Bazy Scopus stan na 10 czerwca 2024 r.)
to współautorstwo 17 publikacji, w tym 12 artykułów w czasopismach z listy czasopism MEiN.
Powyższe publikacje cytowano łącznie 46 razy, a indeks h autora wynosi 3. Dorobek
doktoranta spełnia zatem wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez ustawę.